DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

_____________________________________________________________________________________________________

Conselho Superior da Defensoria Pública – tel.: (31) 3349-9560 – e-mail: conselhosuperior@defensoria.mg.gov.br

Rua Paracatu, nº 304, 10° andar – Barro Preto – CEP: 30.180-090 – Belo Horizonte - MG

CERTIDÃO

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso V, da

Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a redação

estabelecida pela Deliberação nº 002/2009,certifica para os devidos fins que o

Corregedor Geral, Marcelo Tadeu de Oliveira, Madep 0247,  apresentou os seguintes

expedientes e propostas na sua gestão biênio 2008/2010.

1. 017/2008 - Encaminhamento de expediente ao Conselho Nacional de Justiça

2. AVP 338/08 - Provimentos de cargos em Comissão.

3. 036/2008 - Formação da Comissão da OAB

4. 022/2008 - Postura institucional do defensor público, onde o defensor foi

substituído por outro.

5. 0031/2008 - Postura Institucional em relação à atuação do defensor público em

processo onde a Defensoria Pública foi substítuida por advogado dativo.

6. 004/2009 - Relatório de Inspeção realizado na Comarca de Matozinhos nos dias

29/10 a 04/11/2008.

7. 006/2009 - Relatório de inspeção  realizado na Comarca de Teófilo Otoni entre

os dias 11 e 14 de novembro de 2008.

8. 007/2009 - Relatório de inspeção  realizado na Comarca 8ª (oitava) Defenoria

Pública Criminal da capital, no Fórum Lafayette nos dias 06,07,11 e 12 de

novembro de 2008.

9. 008/2009 - Relatório de Inspeção realizado na Comarca de Ponte Nova entre os

dias 05 e 06/02/2009 referente a AVP nº 349/09

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

_____________________________________________________________________________________________________

Conselho Superior da Defensoria Pública – tel.: (31) 3349-9560 – e-mail: conselhosuperior@defensoria.mg.gov.br

Rua Paracatu, nº 304, 10° andar – Barro Preto – CEP: 30.180-090 – Belo Horizonte - MG

10. 009/2009 - Relatório de Inspeção realizado na Comarca de Belo Horizonte, nos

dias 22 e 23/10/2008.

11. 010/2009 - Requerimento de Urgência do Defensor Público Luiz Fernando

Laurino.

12. 016/2009 - Procedimento administrativo interno- Correição Extraordinária  1ª e

2ª Vara Cível da Comarca de Belo Horizonte (Defensora Pública: Irma Luzia)

13. 017/2009 - Relatório de Inspeção realizado no Órgão de Execução da Defensoria

Pública - Defensora Pública Helena Vieira.

14. 018/2009 - Relatório de Inspeção realizado no Órgão de Execução da Infância

de Juventude da Comarca de Belo Horizonte.

15. 020/2009 - Relatório de Inspeção realizado na Comarca de Passos entre os dias

09 e 13 de março de 2009.

16. 022/2009 - Relatório de Inspeção na Comarca de Caratinga

17. 024/2009 - Relatório de Inspeção nas Comarcas de: Passos, Cássia, Ibiraci,São

Sebastião do Paraíso, Monte Santo de Minas e Itamogi.

18. 026/2009 - Relatório de Inspeção na Comarca de Divinópolis

19. 032/2009 - Relatório de Correição Extraordinária na 1ª Defensoria Cível da

Comarca de Belo Horizonte.

20. 033/2009 - Relatório de Correição Ordinária na Comarca de Montes Claros.

21. 034/2009 - Relatório de Correição Ordinária na Comarca de Pirapora.

22. 035/2009 - Relatório de Correição Ordinária na Comarca de Janaúba.

23. 036/2009 - Legalidade da Resolução 050/2009 – Criação da Ouvidoria Geral da

Defensoria Pública

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

_____________________________________________________________________________________________________

Conselho Superior da Defensoria Pública – tel.: (31) 3349-9560 – e-mail: conselhosuperior@defensoria.mg.gov.br

Rua Paracatu, nº 304, 10° andar – Barro Preto – CEP: 30.180-090 – Belo Horizonte - MG

24. 038/2009 – Proposta de Alteração do Regulamento de Estágio Probatório –

Deliberação 009/2005.

25. 046/2009 - PAD 025/08 – Isabel Cristina Raposo e Silva

26. 070/2009 –Recurso em face da decisão proferida pela douta Comissão Eleitoral

em relação à impugnação à candidatura do Defensor P. Wesley Cardoso dos

Santos.

27. 071/2009 - Recurso em face da decisão proferida pela douta Comissão Eleitoral

em relação à impugnação à candidatura do Defensor Público Welisson Carlos

Fonseca Cambuí.

28. 072/2009 - Recurso em face da decisão Proferida  pela douta Comissão Eleitoral

em relação à candidatura. Dos Defensores Públicos Substituto Cristiano Maia

Luz-  Marcelo Ribeiro Nicollielo e Flávio Luiz Pinto de Vasconcellos

29. 073/2009 – Proposta de Alteração do disposto no art. 8°, §, 1°, da deliberação

009/2005.

30. 079/2009 - Relatório de Correição Ordinária na Comarca de Araguari.

31. Relatório de Correição Ordinária na Comarca de São João Del Rey no dia

09/12/2009.

32. Relatório Final dos Trabalhos de Correição Ordinária na Comarca de Carandaí

no dia 10/12/2009.

33. 004/2010 - Proposta de Majoração dos valores das diárias.

34. 008/2010 - Parecer Final sobre Estágio Probatório e Proposta de Confirmação na

carreira do Defensor Público Luiz Fernando Laurino.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

_____________________________________________________________________________________________________

Conselho Superior da Defensoria Pública – tel.: (31) 3349-9560 – e-mail: conselhosuperior@defensoria.mg.gov.br

Rua Paracatu, nº 304, 10° andar – Barro Preto – CEP: 30.180-090 – Belo Horizonte - MG

35. 010/2010 – Proposta de Normatização do direito de férias dos membros e

servidores da Defensoria Pública

36. 011/2010 – Proposta de Dispensa de Defensores e Servidores no dia 26/03/2010,

para participarem do encontro da Corregedoria Geral.

Galeno Gomes Siqueira – Madep 0246

Secretário do Conselho Superior

Belo Horizonte, 06 de abril de 2010